

GŁOS NARODU

Nr. 102. — ROK XLII.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW KRZYŻA 11 KONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKÓW, NR. 401.099.			Redakcja niezamówionych artykułów w niej zwraca i nie honoruje, listów w nieopłaconych nie przyjmuje.
SOBOTA 13 KWIEŃNIA 1935.	Przedpłata wynosi:	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą
	Miesięcznie	5 zł.	4-50 zł.	8- zł.
	TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.			Redakcja przyjmuje strony od godziny 11. do 18.

Pralnia -- Szarbiarnia
Franciszka Bębenka
w Krakowie, Grzegorzewska 32 a. Telef. 15607.
Specjalny dział białej bielizny:

F I L I E:

SW. JANA 5	DONAJEWSKIEGO 9
BANOWICKA 18	SW. SEBASTYJANA 5
LEKWA 17	STAROWISŁNA 26
MOOILSKA 16	KROWDERSKA 61
LWOWSKA 45	ZWIERZYŃCIECKA 14

Na ządanie uskutecznią się w 6 godzinach.

Przed świętami
W czasie świąt
Po świętach
i zawsze

tylko
czekolada

A. Piasecki S.A.

Szlachetne surowce
Wielki wybór
Niskie ceny
Artyst. opakowanie

Gdy Stresa zawiedzie..

Nie można powiedzieć, żeby konferencja w Stresie nie budziła dużego zainteresowania, ale nie da się także zaprzeczyć, że przynajmniej w tej chwili część tego zainteresowania i to dość znaczna skupia się na konwencji francusko-rosyjskiej, o zawarciu której podano do wiadomości publicznej właśnie w przeddzień zebrania się konferencji. Nie był to, oczywiście, przypadek. Wobec niezdecydowania i wahań, ujawnianych przez rząd angielski, Francja tą drogą chciała wzmocnić swe stanowisko w Stresie oraz zademonstrować swą niezależność od tych czy innych decyzji, jakie ewentualnie powzięte będą na konferencji. Cel ten niewątpliwie został osiągnięty. Widać to z zakłopotanych nieco głosów prasy angielskiej i nie angielskiej..

Z tego, co dotychczas wiemy o konwencji francusko-rosyjskiej, można przypuszczać, że jednak realizacja paktu wschodniego dochodzi powoli do skutku. Być może, iż sama nazwa będzie zarzucona, ale merytorycznie nic się nie zmieni. Nawet ten fakt, że porozumienie francusko-rosyjskie mieści się w ramach paktu Ligi Narodów, nie odbiera mu istotnej wartości, przeciwnie, wzmacnia ją i osłabia zarzuty, które niewątpliwie przeciwko konwencji będą podnoszone. Już dziś słyszy się zdanie, że porozumienie francusko-rosyjskie jest sojuszem, ubranym w szaty Ligi Narodów. Ale tenże dziennik angielski, który w ten sposób zdefiniował układ francusko-rosyjski, musi przyznać, że jedynym skutecznym przeciwstawieniem się potencjonalnemu wicherzycielowi pokoju jest zgrupowanie przeciwko niemu przeważających sił. Anglia, jak wiadomo, nie zamierza współdziałać w tym grupowaniu się, tworzy się ono zatem poza nią. Bo, zdaje się nie ulegać najmniejszej wątpliwości, że porozumienie francusko-rosyjskie stworzy stały punkt, obok którego zbierać się będą inne państwa.

Moskiewski korespondent „Gazety Polskiej” wyraża przypuszczenie, oparte na opinjach, zasłyszanych w stolicy Sowietów, że na decyzję Francji wpłynęło stanowisko państw Małej Ententy. One już dawno parły do porozumienia francusko-rosyjskiego i w ostatnich czasach nacisk, wywierany przez te państwa, zwiększył się ogromnie. W związku z tem niewątpliwie pisał niedawno wydawany w języku francuskim organ sowieckiego komisariatu spraw zagranicznych „Journal de Moscou” „Siła imponuje i pociąga. Odwrotnie, wahania i bezczynność w obronie pokoju możnaby rozumieć jako stwierdzenie bezsilności wobec niebezpieczeństwa. Któż mógłby tedy zaręczyć, że w obliczu tej sytuacji drugorzędne państwa, będące obecnie przyjaciółmi Francji, nie poszukałyby nowych kom-

binacji, bardziej zdecydowanych i bardziej aktywnych. Jak możnaby przeszkodzić do-
zbrojeniu Węgier i Bułgarii, jeżeliby wszystko pozostało w obecnym stanie?”

Powtórzyliśmy za „Gazetą Polską” ten cytat, bo dość ściśle odtwarza nastroje, jakie istnieją na terenie polityki międzynarodowej i z którymi konferencja w Stresie musi się liczyć. W tejsze gazecie znajdujemy także inną wiadomość, pozostającą w ścisłym związku z temi sprawami, które nas w tej chwili interesują. Dotyczy ona niespo-
dziewanej konferencji bloku bałtyckiego, zwołanej do Rygi. Korespondent rzycki „Gazety Polskiej” notuje pogłoskę, że na-
głyjazd delegatów Lotwy, Litwy i Estonii wywołany został postawieniem jakoby przez Sowietów kategorycznego zapytania, jakiej jest ostateczne stanowisko poszczegól-
nych państw bałtyckich w sprawie paktu wschodniego. Poseł sowiecki w jednym z tych państw — wedle tej pogłoski — miał przytem oświadczyć, że w razie pozytywnej odpowiedzi Francja i Sowiety gwarantują niepodległość państw bałtyckich. Jeżeli się uwzględni zależność państw bałtyckich od Rosji, jest rzeczą wątpliwą, że-
by ich odpowiedź była negatywna.

Jak widać z tego, obok konferencji w Stresie toczy się inna wielka akcja dy-
plomatyczna, której narazie najważniejszym przejawem jest konwencja francusko-

rosyjska. Nie jest wykluczone, że już w najbliższym czasie nastąpią nowe wydarzenia, które na tę akcję rzucą jeszcze głębsze i wszechstronniejsze światło.

Ale już teraz — jak to zaznaczyliśmy na wstępie — część zainteresowania, towarzyszącego konferencji w Stresie, skupia na sobie ostatni układ francusko-rosyjski. Uwidacznia się to, między innymi, w prasie niemieckiej. Wprawdzie podkreśla się w niej, że porozumienie nie ma charakteru aljansu przedwojennego, bo chodzi w niem jakoby tylko o utrzymanie traktatów pokojowych z roku 1919, nie mniej jednak wy-
czuwa się w głosach prasy niemieckiej duże zaniepokojenie, gdyż przewiduje ona, że już niedługo podobny układ będzie również zawarty między Sowietami a Czechosłowacją i państwami bałtyckimi. Podkreśla przytem z naciskiem, że zawarcie ugody z temi ostatnimi zależeć będzie od stanowiska Polski i układu stosunków polsko-sowieckich. Wogóle Polska w rozważaniach prasy niemieckiej zajmuje bardzo dużo miejsca. Według „Deutsche Allgemeine Zeitung”, Sowiety mają zastąpić Francję utraconego sojusznika polskiego (?), a w innym miejscu to samo pismo twierdzi, że ugoda francusko-rosyjska posiada wyraźną tendencję, mianowicie jest wymierzona przeciwko Niemcom i Polsce. Widoczne jest, że prasie niemieckiej zależy na ciągłym manifestowaniu rzekomo wspólnych interesów tych dwóch państw i że moment ten wygrywa się celowo i z dużą konsekwencją.

tego prace nad nową ordynacją wyborczą, prowadzone przez specjalną komisję B. B. są dość żmudne. Krokiem pierwszym do zmniejszenia wpływu stronnictw ma być usunięcie głosowania na listy i to jest już przesądzone. Dalej przesądzone jest zmniejszenie okręgów wyborczych, które będą wybierały możliwie najmniejszą ilość posłów. Przeważała zasada wybierania w okręgach jednomandatowych, która wyłącza proporcjonalność, ponieważ w okręgach, wybierających jednego posła, musi decydować mniejszość. Autorzy nowej ordynacji liczą na podstawie obecnego składu Sejmu, iż B. B. zyskałoby większość mandatów i opozycja miałaby być ogromnie ograniczoną reprezentację. Nie mniej jednak nawet stworzenie okręgów jednomandatowych nie wyklucza walki stronnictw. To też wysunięto szczególny pomysł, ażeby kandydatury nie mogły wysuwać żadne grupy obywateli, a jedynie samorząd terytorjalny i gospodarczy. Wobec faktu rządów komisarycznych w znacznej większości samorządów, łatwo sobie wyobrazić jacy to będą kandydaci.

Polska bastjonem bezpieczeństwa i cywilizacji pisze organ Watykanu.

Citta del Vaticano, (PAT.) „Osservatore Romano” w wywodach omawiających rolę Polski w Europie uważa za słuszny pogląd „Journal de Geneve” stwierdzający, że Polska zajmuje kluczową sytuację w systemie równowagi europejskiej. Przekonano się o tem w związku z paktem wschodnim. Dziennik watykański wyraża żal, że w ciągu ostatniego 10-
lecia zbyt często zapominały inne narody o tem, że Polska stanowi bastjon bezpieczeństwa i cywilizacji.

Socjaliści i komuniści francuscy przeciw 2-letniej służbie wojskowej.

Paryż, 12. 4. (PAT.) Mieszana komisja delegatów partii socjalistycznej i partii komunistycznej odbyła posiedzenie, mające na celu doprowadzenie do wspólnej akcji przeciw rządowemu projektowi dwuletniej służby wojskowej. Opracowanie szczegółów tej kampanji powierzono specjalnej podkomisji. Komisja postanowiła również zwrócić się do grup parlamentarnych socjalistycznej i komunistycznej, aby zaprotestowały w parlamencie przeciw polityce rządu francuskiego w Afryce Północnej.

BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO
ODDZIAŁ W KRAKOWIE
WPLATY NA 3% PREMJOWĄ POŻYCZKĘ INWESTYCYJNĄ
przyjmuje bez przerwy
od godziny 8-ej rano do 7-ej wieczór.

Osobliwości przyszłej ordynacji wyborczej.
Warszawa, 12. 4. (Telef. „Kurier Warszawski” donosi, że obecnie można uważać za rzecz ustaloną, iż w nowej ordynacji wyborczej proporcjonalności nie będzie. Na taką decyzję wpłynęło stanowisko marsz. Piłsudskiego, który się wyraźnie wypowiedział przeciwko proporcjonalności. Rzecz znamienita, że czynnik decydujący, zachowujący długi czas milczenie w sprawie konstytucyj, które wywołało tak wiel-
ką niepewność w łonie B. B. co do dalszego postępowania, stosunkowo duże zainteresowanie objawił w sprawie ordynacji wyborczej, o której już dwukrotnie była w Belwederze mowa. Stanowisko marsz. Piłsudskiego wyraża się w dążeniu do maksymalnego zmniejszenia wpływu na wybory partij politycznych. Partje mają być z wyborów usunięte, jednak praktyczne wykonanie tego jest dość trudne i dla-

Kupuj tylko
W DROGERJI im. SW. TERESY
STEFANA HYŁY KRAKÓW
WISŁNAC.
mydła, kremy, perfumy, wody kolońskie, kosmetyki, gąbki, galanterja toaletowa, zioła, chemikalia i t. d.
TOWAR W WIELKIM WYBORZE,
NAJLEPSZEJ JAKOŚCI.
Ceny niskie. Ceny niskie.

O czem piszą Inni?..

Sanacyjne stowarzyszenia.

„Gazeta Warszawska“ zajmuje się działalnością stowarzyszeń sanacyjnych...

„Gdybyż to wszystko — zauważa „Gazeta Warszawska“ — odbywało się na koszt stowarzyszonych?...

Materiałna strona naszego dzisiejszego społeczeństwa, uzależnionego politycznie od sanacji, nie jest jednak największym jego grzechem...

Prerażające wyznanie Ludendorffa.

Wiedeńska „Reichspost“ przytacza wywiad, którego gen. Ludendorff udzielił amerykańskiej „United Press“...

„Jestem — mówił — antychrześcijaninem i jestem dumny z tego. Już dawno rozszedłem się z chrześcijaństwem...

Nazwaliśmy to wyznanie „prerażającym“. Jest bowiem prerażającą zachęta do „zupelnego odrzucenia chrześcijaństwa“...

O uzdrowienie finansów miast.

Na marginesie uchwały zjazdu Związku Miast. by rząd zapewnił miastom „dostateczne źródła dochodowe“...

„Bardzo to krótkowzroczna i na kruchych podstawach oparta polityka! Bo cóż to są nowe źródła dochodów?...

Nawet z czysto „magistrackiego“ — że tak się wyrażymy — punktu widzenia

Masoneria w Polsce współczesnej.

Sprawa masonerii w Polsce jest żywo dyskutowanym zagadnieniem dopiero od paru lat. W pierwszych latach po odzyskaniu wolności było na tym odcinku cicho...

Dzisiaj jednak jest inaczej. Masonerii wprawdzie nie zdekonspirowaliśmy. Można jednak powiedzieć, że się dekonspirować powoli sama. Dekonspirować ją niebawem w Polsce...

MASONERJA PRZEDWOJENNA. — Orientacje w tych sprawach ułatwi świeżo wydana broszura p. dr. M. Skrudlika p. t.: „Masoneria w Polsce“...

Na całość tej ciekawej broszury składa się (poza wstępem i zakończeniem) 6 rozdziałów, z których dwa pierwsze dają obraz masonerii światowej, a dalsze 4 zawierają historię masonerii w Polsce...

Nie cofając się z autorem do w. 18., trzeba powiedzieć, że pierwsze lata nowej masonerii w Polsce wypadają na okres po 1905 roku. Powstała wówczas w Warszawie loża „Wyzwolenie“...

Ostatnie nazwisko zwraca uwagę o tyle, że kiedy Życki umarł w roku 1928, na pogrzebie zresztą katolickim. Strug, wielki mistrz, powiedział m. in.: „Żegnaj cię jako przewodnik Wielkiej Narodowej Loży, której wiernym byłeś bratem“...

MASONERJA DZIŚ. — Masoneria w Polsce była do roku 1926, jednolita. Przewrót majowy wywołał tarcia. „Jedna część, pisze dr. Skrudlik — jak Posner i Strug opowiedziała się przeciw sanacyjnemu regimowi“...

byłby to ratunek na krótką tylko metę. Wiemy wszak, że i finanse samorządów są bodaj więcej zależne od stanu gospodarczego społeczeństwa aniżeli finanse państwa, a to ze względu na liczne przedsiębiorstwa i zakłady samorządowe...

Droga naprawy jest tylko jedna: jak zwykle, bardzo prosta. Trzeba zmniejszyć obowiązki ustawowe samorządów, znosząc zupełnie jedne, czyniąc elastycznymi, fakultatywnymi inne zadania...

Bo niema tu dwóch „albo“, lecz jest tylko jedno. Tylko zmniejszenie zadań państwa i samorządów prowadzi do odbudowy gospodarczej, a przez nią do naprawy finansów samorządowych.

Polnej 40) i 13 łóż zwykłych. Wielkim mistrzem jest prof. Woltke, wielkim sekretarzem Z. Skokowski (przedtem to ostatnią godność piastowali: dr. M. Stepowski, bibliotekarz w Min. Rolnictwa, — Z. Dworżańczyk, dyr. dep. w Min. Opieki Społecznej, — Dr. E. Kipa, konsul generalny w Hamburgu)...

Oto szereg nazwisk, które spotkaliśmy w broszurze p. dr. Skrudlika. Lista nazwisk nie jest oczywiście kompletna. — A czy pewna?

Autor zalicza do masonerii m. in. Al. Lednickiego, Rodzina jednak tego wybitnego polityka i jego znajomi kategorycznie twierdzą, po jego śmierci w sierpniu ub. roku, że do masonerii nie należał.

Mimo to należało przytoczyć tych kilkanaście nazwisk, aby zainteresowanym dać sposobność do zaprzeczenia. O ile oczywiście zechcą...

WPLYWY MASONERJI POŚREDNIE. Osobny rozdział poświęcił dr. Skrudlik organizacjom krypto-masońskim, t. j. nie należącym wprawdzie do masonerii, ale zstającym pod jej kierownictwem.

Należą tu w pierwszym rzędzie kluby

Kwestja zdolności Austrii do życia.

Napisał kanclerz związkowy Dr Kurt Schuschnigg.

W toczących się obecnie obradach mocarstw gra rolę także pakt dunajowy, przede wszystkim zaś stanowisko Austrii. Austriacki kanclerz związkowy przedstawia w nadesłanym nam artykule w sposób nader zajmujący zagadnienie: „być albo nie być“ Austrii.

Problem austriacki stał się szczególnie aktualnym, odkąd istnieje nowa organizacja Europy, wskutek przewrotu po wojnie. Jeżeli się bada obecne położenie Austrii w Europie, to musi się stwierdzić, że Europa jest w równej mierze zainteresowana Austrią, jak też Austrija zależy od Europy. Umowy, będące obecnie ośrodkiem rozpraw między państwami, zawierają ostatecznie i właściwie tylko uznaniem oczywistych zasad prawa międzynarodowego...

Dzisiejsza Austrija jest nieodzownie potrzebna. Pokój europejski byłby w najwyższym stopniu zagrożony, gdyby nie było niepodległej Austrii. Tutaj widzimy już całkiem wyraźnie, jasno i bez najmniejszego wątplenia bezwarunkowy związek pomiędzy interesami całej Europy i Austrii. Austrija wiodła od chwili powstania nowego państwa stałe politykę pokojową i w znacznym stopniu właśnie dlatego żądamy bezwarunkowo istnienia Austrii, że oprócz wielu innych bardzo doniosłych argumentów z innych dziedzin, ciąży na nas odpowiedzialność za to, że musimy podjąć wszelkie kroki w celu utrzymania ogólnego pokoju. Dzisiejsza mała i niepozorna Austrija, której gospodarstwo i wpływ polityczny są słabe i ograniczone, służy jednak ostatecznie w najważniejszych zagadnieniach europejskich tym samym wielkim ideom, które przyswiewcały jej poprzedniczka, to jest dawnej Austrii. Były ongi czasy, w których cywilizacja zachodnia i austriacka idea państwowa oznaczały niemal te same pojęcia. Nawet po rozpadzie starego świętego państwa Rzeszy niemieckiej i po przełomie w roku 1806, kiedy to powstała Austrija w nowej formie, zachowała ona ten charakter. Austrija uratowała swoją rozstrzygającą pozycję i starała się być — inaczej nie można tego nazwać — pomostem dla porozumienia się Europy.

To się zmieniło zasadniczo w roku 1918 o tyle, że znikły warunki potęgi politycznej, którą posiadała dawna Austrija. Jednakże pozostały szczytne wspomnienia historyczne, wielkie zadania duchowe oraz dawne wniosłe posłannictwo jako czynnik równowagi, niejako pomost pośród przeróżnych zatargów. Dzisiejsza Austrija nie jest pojęciem potęgi politycznej, lecz kulturalnej i duchowej. Nie jest to wcale chępliwością inie może spowodować żadnych zgoła nieporozumień, jeżeli się szczególnie podkreśla znaczenie Austrii jako potęgi w dziedzinie ducha i kultury, której bezwarunkowo nikt nie podejrzewa o jaką-

„Rotary“, których niedawno tak gorąco „I. K. C.“ bronił. Na czele warszawskich rotarystów stoją: P. Drzewiecki, J. Loth, prezes PKO. Gruber, sen. B. B. Evert, prof. Czubański i in.

Dalej — polski oddział „Ligi Obronny praw człowieka“, założony z inicjatywy sen. Posnera, posła Hołówki, adw. Paschalskiego i Śmiarowskiego. Ze wpływy masonerii sięgają do takich organizacji, jak: „Związek Pracy Obywat. Kobiet“, „Legjon Młodych. „Liga Reformy Obyczajów“ (p. Boy-Zelenki), — to zdaje się nie ulegać wątpliwości. Wskazuje na to tak ideologia tych stowarzyszeń, jak i ich działalność. Czy to samo jednak można powiedzieć o takich organizacjach, jak: „Tow. Przyjaciół Ligi Narodów“, Zw. Esperantystów? Dr. Skrudlik odpowiada: tak.

W końcu warto przypomnieć słowa Ojca św. Piusa XI, powiedziane do pielgrzymki polskiej w r. 1929: „Sekta masońska szerzy swe przewrotne zasady i zgubne wpływy również w Polsce“... Jakkolwiek zatem — powiedzmy otwarcie — trudno jest ustalić jej skład personalny, trzeba pamiętać, że jest w Polsce i działa w Polsce.

W. Z.

kolwiek zachłanność imperialistyczną; ale właśnie dlatego i szczególnie dzisiaj polega posłannictwo Austrii na powiększeniu zakresu działania owej cywilizacji, która powstała na naszej ziemi. Oczywiście nie możemy i nie chcemy działać w próżnię i tu nasuwa się właśnie zagadnienie, które od roku 1919 aż do dnia dzisiejszego nie znikło w kraju i zagranicą, mianowicie kwestja, czy Austrija jest zdolna do życia? Właściwie musimy się to pytanie, czy Austrija posiada siły żywotne, podzielić na dwa zagadnienia, mianowicie na kwestję gospodarczej i politycznej zdolności do życia. Jak się ma rzecz z gospodarczą siłą do życia? Można to pytanie i tak postawić, że się musi na nie bezwarunkowo odpowiedzieć przecząco, jeżeli się myśli o tem, czy Austrija może istnieć jako samowystarczalne całość gospodarcza. Ale wszyscy jesteśmy zdani na gospodarcze stosunki między państwami i nawet, gdyby nie było przesilenia gospodarczego na całym świecie, byłoby rzeczą bardzo niepewną i niebezpieczną myśleć, że można się ostać w ciężkiej walce własnymi siłami i wyłącznie własnymi środkami gospodarczymi, a więc jako państwo samowystarczalne. Austrija jest zdolna do życia pod względem gospodarczym, jeżeli się i nadal konsekwentnie i dobitnie będzie postępowo wedle zasad polityki, którą zastosowano bardzo rozsądnie i którą musi każde państwo zastosować w podobnym położeniu.

Drugie pytanie brzmi: czy Austrija ma polityczne warunki istnienia? Tak długo zachowa zagranica zainteresowanie, zaufanie i sympatię ku Austrii, jak długo wierzy, że w tym kraju panuje ład w każdym kierunku. Ostateczną i jedyną przyczyną wszystkich zarządzeń dla ochrony żywiołów państwowotwórczych i wiernych ojczyźnie, oraz w celu utrzymania pokoju i dalszego uspokojenia w kraju, jest właśnie nieodzowna konieczność zachowania spokoju i porządku publicznego pod wszelkimi warunkami. W tej kwestji mogą tylko to jedno powtórzyć: naszym zadaniem jest przede wszystkim troska o własną ojczyznę; nie mamy nic przeciwko innym państwom, o ile się tylko zostawia Austrię w pokoju. Nie mamy nic przeciw nikomu, szczególnie zaś przeciw państwu niemieckiemu, ale obstawiamy za wszelką cenę i pod wszelkimi warunkami za Austrią. Naturalnie musi tutaj powstać zatarg, jeżeli się tę pracę dla własnego kraju uważa za sprzeczną z interesami narodowymi. Bez skrpułtów używa pewna propaganda szeregu argumentów, które każdy rozumny człowiek musi na pierwszy rzut oka uznać za tendencyjnie zmyślone.

Jesteśmy w nowej Austrii, tak samo jak w dawnej, bardzo dalecy od mentalności militarystycznej. Sądźmy jednak, że świadoma chęć obrony i zdrowa obronność są niezbędne dla dobra państwa i że ta chęć obrony i pielęgnowanie obronności muszą doprowadzić do zabezpieczenia państwa wewnątrz i okazania na zewnątrz, że jest gotowe i chce się bronić własnymi siłami.

